VERS. 37. — *Et seminaverunt.* (CASS.) Seminant
 agros, plantant vineas, qui corpora sua cœlesti in-
 stituzione purificant, ut fructus bonorum operum
 ferant.

Vers. 38. — *Nimis:* (CASS.) pro valde, vel quia
 multi vocati, pauci vero electi.

Vers. 39. — *Et pauci.* (AUG.) Septima pars, ubi
 dicitur etiam aliquid de hæreticis, etc., usque ad sed
 non erant de paucitate electorum. *Vexati.* (CASS.)
 Vel, persistentes per hæreticos, vel hæretici insidiis
 diaboli. Dolor et tribulatio his qui auctorem salutis
 relinquunt.

Vers. 40. — *Effusa est.* (AUG.) Vel, effusus est
 contemptus, etc., usque ad et quid fecit etiam de
 illis seductis? Eece.

Vers. 41. — *Adjuvit pauperem.* Potuit illos pati
 Deus semper intus, sed nos de illis non proficeremus.
 Cum autem separati sunt, et per quæstiones
 nos inquietant, nascitur nobis inquisitionis studium
 et timoris exemplum, ut, *Qui stat, videat ne cadat.*
 Et quid in paupere adjuto sit de illis seductis? *Et*
posuit sicul oves. Unum pauperem putabas; sed iste
 pauper est multæ familie, multæ Ecclesiæ: tamen
 et est una Ecclesia, una ovis. Hæc tanta mysteria
 diu latentia, et ideo dulciter inventa.

Vers. 42. — *Videbunt recti et lætabuntur.* (AUG.)
 Ecce quo Psalmista tendat, ad hoc, scilicet ut ostendat
 quod boni per misericordiam Dei exaltantur, ut
 mali per superbiam conteruntur.

Vers. 43. — *Quis sapiens et custodiet hæc?* (ID.)
 Conclusio, quasi diceret, quia pauperem adjuvat
 Dominus, ergo: *Quis est sapiens? Misericordias.*
 Quod de errore liberat, etc., usque ad et iniquos os
 suum oppilit.

PSALMUS CVII.

Vers. 1. — *Canticum psalmi.* (AUG.) Ex poste-
 mis partibus duorum, etc., usque ad ut completerentur
 eloquia prophetarum. (CASS.) Hic plura eadem quæ
 supra, etc., usque ad et bene junguntur, quæ nullatenus
 repugnant. (ID.) In primo agitur de sua

A David, etc., usque ad Canticum ad divinas res, Psal-
 mus ad actuales operas.

VERS. 2. — *Paratum.* (CASS.) Sextus psalmus de
 duabus naturis in Christo. *Paratum cor meum.* Pri-
 mo Christus gratias agit, quia suscipiens passionem
 surrexit in gloriam. Secundo, quæ salus in facta
 omni terræ, ibi, *Ut liberentur.*

VERS. 7. — *Ut liberentur.* (ID.) Secunda pars, que
 salus sit facta omni terræ super quam gloria, hic
 etiam humilitas humanitatis et potentia maiestatis
 ostenditur.

Salvum fac. Ut liberentur in futro, hic salva eos,
 ne cadant. Vel, se petit salvari in resurrectione,
 ut fideles liberentur, qui tali signo deitatem ejus
 senserunt. Quasi, ut cantemus et psallamus, *Salvum*
me fac in resurrectione dextera tua, id est per Ver-
 bum, qui est brachium Patris, ut *sic liberentur di-*
lecti tui. Ordo verborum conversus est. *Dicit enim:*
Salvum me fac et exaudi, et salvum me fac.

VERS. 8. — *Exultabo.* (AUG.) Vel exaltabor,
 supra lætabor, hic vero exaltabor, quod satè con-
 venit, quia de exaltatione est lætitia. *Et loqueris hic*
Christus in persona Ecclesiæ.

VERS. 9. — *Et Ephraim.* (ID.) Ephraim meus est,
 id est, mea est fructificatio, quæ est susceptio cap-
 titis mei. Hæc fructificatio est ex eo quod caput
 suscepit me; vel ego caput. (CASS.) Vel Ephraim, id est,
 fructificatio, est susceptio capititis mei, quia dum
 spineam coronam caput meum suscepit, ultra omnes
 fructificavit: totum enim Christus lacratas est
 mundum.

VERS. 11. — *Quis deducit me in civitatem muniam.*
 (ID.) Sicut homo, querit Christus, ut respondeat;
 negat hoc ab homine posse fieri. Civitas, infernus
 quem nullus poterat aperire. Idumææ gentes, quibus
 post resurrectionem innoverit: hæc a sola deitate
 poterant fieri.

VERS. 12. — *Reputasti nos, et non eritis.* (ID.) Plu-
 raliter dicit nos, quia hic Christus cum membris
 patitur supra, singulariter dicendo, deducit me.
 Horum omnium expositiones require in nono padmo.

PSALMUS CVIII.

VERS. 1. — *In finem, Psalmus.* (AUG.) Prophetia
 de Christo, etc., usque ad eum quæ de Iuda ex-
 pressa sunt, ut Iudæ: *Ei episcopatum ejus accipiat*
alter.

(CASS.) Quintus eorum qui latitare de passione
 agunt.

VERS. 2. — *Deus latudem.* (CASS.) Monet Iudeæ
 malitiæ declinare, etc., usque ad Christum ergo
 secundum quod homo trans ad Patrem sit: *Qui*
os peccatoris. (ID.) Decora diversitas, quia iniqui hōn
 tacent vituperium.

VERS. 3. — *Gratis.* (AUG.) Sicut piis per se placet
 æquitas, sic impiis iniætas.

VERS. 4. — *Pro eo tu me.* (ID.) Plus nocent, in
 membris detrahentes Christo, quia animas creditorum
 interficiunt, quam qui carnem ejus mox resur-
 recturam pereverunt.

VERS. 5. — *Et posuerunt adversum.* (AUG.) Sex diff- A ferentiae sunt, etc., usque ad quod est bonum promoto, quod et Deus judex facit. (CASS.) Tribus modis omne peccatum contrahitur, etc., usque ad quod Christus orans pro Iudeis fecit.

VERS. 6. — *Constitae super.* (AUG.) Secunda pars, ubi incipit prophetare, quæ pro impietate recipient. Supra de pluribus, etc., usque ad quorum personam Judas gessit. *Constitue super eum peccatorēm.* Sicut de Juda, ita de eis.

VERS. 7. — *Cum judicatur exeat condemnatus.* Quia in nequitia permanentes thesaurizant sibi iram. *Oratio in peccatum:* quia non fit per meditato- rem.

VERS. 8. — *Dies pater.* Secundum regnum, quod post non dico stetit. *Episcopatum,* id est Christum (qui ad eos missus) accepit populus gentium. B

VERS. 9. — *Filiī orphani:* amissō, quasi patre, regno; vel patre Deo. *Uxor,* id est plebs. *Viduæ;* amissō regno.

VERS. 10. — *Transferatur,* ut in captivitate factum est. *Mendicent,* sub regibus gentium.

VERS. 11. — *Omnem substantiam ejus,* id est, vitam, singula peccati puniens; debita eorum non dimittuntur, quia in solo Christo dimittuntur. *Et alieni,* id est, diabolus est angeli ejus. *Diripiāt labore ejus,* Quia non thesaurizant in cœlo.

VERS. 12. — *Ei non sit illi,* etc. Id est, adjutor non est ei, cui Christus deest. *Nec sit qui misereatur.* Non dico ad temporalia, habenda, sed æterna.

VERS. 13. — *Fiant nati ejus in interitum sempiternum.* Ideo quia manserunt in generatione una, id est, quia non regenerati fuerunt. *Et deleatur nomen.* Id est, Jerusalem terrenæ, quæ servit cum filiis suis quæ prophetas interfecit.

VERS. 15. — *Et disperat de terra viventium,* id est Ecclesia. *Memoria eorum,* quia eum essent rami naturales, facti sunt.

VERS. 16. — *Pro eo quod non est recordatus.* Pœnitendo.

Facere misericordiam. Supra membra Christi.

VERS. 18. — *Maledictionem, et veniet ei:* et noluit benedictionem. (AUG.) Peccata modo delectant, sed dicuntur maledictio, quia tormenta parant.

VERS. 19. — *Quo operitur.* Videtur dicere hic, etc., usque ad semper sit paratus, unde hic ait semper præcingitur.

VERS. 20. — *Apud Dominum.* (ID.) Specialiter Christo detrahunt, qui dicunt non esse ex Patre, vel minorem Patrem. *Mala adversus animam.* Dicentes, non potuisse surgere, cum vellet.

VERS. 21 — *Et tu, Domine.* (CASS.) Tertia pars, ubi precatur, etc., usque ad adjuva me, secundum hominem. *Propter nomen tuum.* Nullis enim operum etc., usque ad quia suavis est misericordia tua.

VERS. 22. — *Quia egenus et pauper.* (ID.) Egestas et paupertas Christi est infirmitas, ex qua crucifixus est.

VERS. 23. — *Sicut umbra cum declinat ablatus sum.* (CASS.) Sicut ex umbra declinante fit nox, sic ex mortali carne fit mors.

VERS. 24. — *Immutata est.* (AUG.) Immutata est ergo caro Christi, etc., usque ad quia Jesus nondam fuit glorificatus. *Propter oleum,* id est, spirituali gratiam, unde Christus dicitur.

VERS. 25. — *Moverant capita.* (CASS.) Furiosi commotione capitum minantur. (AUG.) Moverunt capita, quia viderunt pendere in cruce, sed nondam quando caro immutata.

VERS. 26. — *Adjuva me, Domine.* (CASS.) Rogat ut homo, præstat ut Deus.

VERS. 27. — *Manus tua hæc.* (AUG.) Christus hæc manus, et est Verbum apud Deum et fecit eam, dum Verbum caro factum est. Erat enim sine tempore secundum divinitatem, et facta est in tempore secundum carnem.

VERS. 28. — *Maledicent illi et tu benedices.* Una est maledictio malorum Deus, cum benedicit, facit quod dicit.

VERS. 29. — *Sicut diploide,* etc. Alii interpretantur pro diploide, duplex pallium, id est, confundantur intus et foris, id est, coram Deo, et hominibus.

VERS. 30. — *Nimis in ore meo.* Solet ponere nimis, pro plus quam debet, sed et pro valde. *In modo.* (AUG.) Id est, in communione, vel in corde.

VERS. 31. — *Quia astitit a dextris passeris.* Diabolus a dextris Iudeæ, etc., usque ad eum ut animam salvaret a persequentibus.

PSALMUS CIX.

VERS. 1. — *Psalmus David.* (CASS.) Psalmus iste septimus, etc., usque ad quidquid in utroque Testamento continetur. (CASS.) Propheta hortatur Christo subiici. Primo refert propheta verba Patris de Filio, etc., usque ad hoc humanitatis.

Dixit Dominus. (CASS.) More nostro, ut homo instruatur. *Dominus Domino.* Personas discerne, et unam naturam, et potentiam accipe. *Sede.* Post laborem quiesce, et conregnare, secundum quod homo. *A dextris meis.* In potioribus meis bonis et occultis, donec regnes manifestus. Et hoc est, *denec ponam inimicos tuos,* etc. (AUG.) *Sede,* non solum in alto, ut excelsis domineris, sed etiam in occulito, etc., usque ad si non videt quod credit. *Scabellum pedum tuorum:* a similitudine, ubi et plena notatur subjectio. Per pedes stabilitas æterna: hoc quotidie in conversis.

VERS. 2. — *Virgam virtutis.* Incipit autem ex Sion, id est, ex Iudeis regnum Christi, unde subdit, *Virgam virtutis,* etc. *Ex Sion.* Non de illo regno Christi loquitur propheta, etc., usque ad et remissio peccatorum per omnes gentes, incipientibus a Je- resolyma.

VERS. 3. — *Tecum principium.* (CASS.) Secundo indi- cat Pater naturam Divinitatis, etc., usque ad quando in resurrectione erunt splendidi, ut angeli Dei. (AUG.)

Jam dominatur, jam virtus; sed in die specialis virtutis, etc., usque ad qualiter Pater cum eo principium. Hoc tunc, sed nunc. *Ex utero*, id est, ut ex secreta et occulta substantia mea, etc., usque ad qui se offerat, unde sequitur, *Juravit*, etc. (Cass.) Vel *Tecum principium*: hoc Pater; quasi, hoc tibi tribuo plus quam alii, quia Filius per naturam. (AUG.) Vel ex persona prophetæ potest accipi loquenter, etc., usque ad cum Spiritu sancto, qui sanctos splendificat.

VERS. 4. — *Juravit Dominus*. (Cass.) Tertio agit propheta de humanitate Christi, etc., usque ad hinc constat transire victimas secundum ordinem Aaron. *Non paenitebit eum*: tu es sacerdos, in æternum. (AUG.) In Deum nulla cadit poenitentia: scit enim quid agat, nec mutat consilium, sed verbo poenitentiae mutatio rerum aliter quam sperabat evenientium significatur. Quomodo enim cum aliquid pœnitit te fecisse, doles factum quod fecisti.

VERS. 5. — *Reges* (AUG.) Qui volunt, vel volebant delere nomen Christi.

VERS. 6. — *Conquassabit*, id est infirmos reddidit, etc., usque ad et nunc *judicabit* in gentibus, ut ruinas, non erectos impleat. *Judicabit in nationibus*. (Cass.) Quasi reges frangit pro superbia: populos judicat propter communia peccata: utrosque ut humilientur ad conversionem. Vel,

VERS. 7. — *De torrente*. (Cass.) De transitoria passione et turbulentia. In via, qua itur ad aliam mansionem.

Exaltabit caput. Unde: Propter hoc exaltavit illum, et dedit Deus illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omnis genu flectatur, cœlestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus est in gloria Dei Patris.

PSALMUS CX.

Alleluia. (Cass.) Prinus psalmus per omnes litteras alphabeti, etc., usque ad tertio eosdem redemptos asserit, et Novum Testamentum mansurum, ibi *Redemptionem*.

VERS. 1. — *Confitebor*. (AUG.) Non est hic confessio peccatorum, sed laudis: illa luget, haec gaudet: illa vulnus medico ostendit, haec de sanitate gratias agit. *In concilio*. Non temere, sed ex ratione, scilicet pro æternis, sicut omnes justi. (Cass.) *In concilio justorum*. Hic nunquam inter omnes justos ubi sunt misti mali, sed jam videntur in futura societate peallere spe rapti ad superna. *In concilio*, quod est, quando cum Domino judicant. *In congregazione*, quando de toto collecti.

Vers. 2. — *Magna opera*. Haec est materia et causa confessionis. Magna sunt opera Domini, quod de impi facit pium. *Exquisita*. (AUG., Cass.) Cui nihil simile, dum sinit diabolum rævire, etc., usque ad non: *Justitia enim ejus manet sæculum sæculi*. *In omnes voluntates*. (AUG.) Nihil superat voluntatem Dei, qui et si vult, ut nou pecces, non tamen prohibet. Si vult parcere poenitenti, vult et impoenitentem punire;

A ita de homine semper Deus implet suam voluntatem, quia nihil facit homo, de quo non operetur Deus, quod vult.

VERS. 3. — *Confessio et magnificentia opus ejus*. (Cass.) Quasi confitebor, quia magna sunt opera Domini. Quellibet etiam opera sunt magna, si in eas videatur intentio et voluntas, qua est *confessio peccatorum*, et *magnificentia bonorum operum*: et *justitia*, id est, merces, qua justa datur.

VERS. 4. — *Memoriam fecit*. (Id.) Secundo dicit fideles copioso munere satiatos, promittens adventum Domini, ut haereditas avide queratur. (AUG.) *Memoriam fecit mirabilium suorum*. Hunc humilians et hunc exaltans, etc., usque ad quid in futura glorificatus accipiet?